goes, that the abbey had been recently founded and thus supports the date 1148 (given in the coucher of Furness) as against the less likely date 1134 given in other sources. For the date see *Coucher Book of Furness*, ed. Atkinson (Chetham Society), I. i. 11-12.

¹ MS. *sit.*

- Walter, of course, is not using this word in a precise sense.

³ Consuetudines, ch. xciii in Guignard, *Les monuments primitifs*, pp. 206-207.

manibus morientem non amplectitur ; unde semel atque iterum letaniam concludit et tertio eandem incipere cogitur. Tandem in mentem reducens que uiderat, caput inter manus apprehendens, proclamat, " Sancte Benedicte, ora pro eo ". Qui cum caput tetigit et sanctum nominauit, statim inter manus eius ultimum monachus spiritum efflauit. Sed iam sequencia prosequamur.

[XXIX. *Rieaulx under Ailred.*]

Hic ergo domum Rieuallem fortissimam reddidit ad tollerandas infirmos, | ad fortes nutriendos et perfectos, ad pacem habendam et pietatem et ad plenissimam possidendam Dei et proximi caritatem. Quis ibi licet abiectissimus et contemptibilis locum quietis non inuenit ? Quis debilis unquam¹ uenit ad eam et in Alredo non reperit paternam dilectionem et in fratribus debitam consolacionem ? Quis aliquando fragilis corpore uel moribus a domo illa expulsus est nisi eius iniquitas uel uniuersitatem offenderet congregacionis uel propriam omnino salutem extingueret ? Unde quidem ex exteris nacionibus et remotis terre finibus conuolabant ad Rieuallem monachi misericordia indigentes fraterna et compassionē reuera, qui ibi reperunt pacem et sanctimoniam sine qua nemo uidebit Deum. Et utique illi qui uagantes in seculo quibus nullus locus religionis prestabat ingressum, accedentes ad matrem misericordie Rieuallem et portas apertas inuenientes libere² introierunt in eas confitentes Domino. Quorum siquis postea insulso mores cum strepitu iracundie reprehendere presumpsisset, " noli," Alredus inquit, " noli, frater, occidere animam pro qua Christus mortuus est, noli effugare gloriam nostram a domo ista, memento quia et nos peregrini sumus, sicut omnes patres nostri, et hec est suprema et singularis gloria domus Rieuall' quod pre ceteris didicit tollerare infirmos et necessitatibus compati aliorum. Et hoc est testimonium conscientie nostre, quia sancta est domus hec, quoniam pacificos filios generat Deo suo. Debent," inquit, " omnes, et infirmi et fortes, locum in Rieualle pacis inuenire, ibique, uelut in maris latitudine pisces, gratam et iocundam ac spaciosem caritatis possidere quietem, ut de illa dicatur : Illuc ascenderunt tribus, tribus domini, testimonium Israel ad confitendum nomini Domini.³ Tribus utique forcium et tribus infirmorum. Neque domus illa religiose creditur que infirmos tolerare

¹ MS. *umquam.*

² In margin.

³ Ps. cxxi. 4.

contempnit. Imperfectum meum uiderint oculi tui et in libro tuo omnes scribentur.”¹

[XXX. *The same subject continued.*]

Nec pretermittendum quomodo creuerit sancta hec habitacio, uide- N.L., II., 551,
licet domus Rieuall', sub manu uenerabilis patris. Omnia duplicitate^{1. 43 to 552.}
in ea, monachos, conuersos, laicos, fundos et predia et suppellectilem
uniuersam. Religionem uero et caritatem triplicauit quidem. Videres
festis diebus in oratorio, tamquam in alueolo apes, fratrum turbas con-
stringi et conglomerari, nec pre multitudine usquam progredi ualentes,
set consertas aduinicem et collegiatas unum quoddam | exprimere corpus f. 70 a.
angelicum. Hinc est quod post se Rieualli reliquit monachos bis sepcies
decem et decies sexaginta² laicos fratres pater recedens ad Christum. N.L., I., 43.
Substancias eciam tantas dimisit illis que ad uictum et uestitum maiori^{II. 1-3.}
sufficient multitudini, si res cum prudencia tractentur, et preteris super-
habudent. Qui uero in recipiendo uolentes conuerti ad ordinem
fingebat se longius ire, ut fratrum precacionibus nolens urgeretur ad
consensum ; unde factum est quod plurimi exciperentur in monasterio
quos ipse ignoraret. Nam sepe illorum iudicio et discrecioni relinque-
bat ut quos uellent assumerent. Erat nempe uerecundissimus et
condescendens imbecillitati singulorum, nec quemquam adiudicabat
contristari, preces ad illum porrigentem causa caritatis.

[XXXI. *The privileges allowed him on account of his illness.*]

Hic igitur tam sanctus uir per decem annos ante obitum suum N.L., II., 551,
artetica passione nouos pristinis adiectos persensit sepissime cruciatus, qui-^{II. 5-18.}
bus tam horribiliter detenus est ut uiderim eum in lutcheamine³ iniectum
per quatuor eius inicia, quatuor manibus uirorum apprehensa, inter celum
et terram suspendi, et sic ad necessitatem nature deportari, uel ad
lectorum alternacionem remoueri ; qui cuiuslibet attactu corpulencie,
uelut diri uulneris mucrone percussus, clamando doloris magnitudinem
indicabat. Causa uero huius passionis in generali abbatum capitulo
apud Cistercium concessum est illi, quatinus in infirmatorio manducans

¹ Ps. cxxxviii. 16.

² The original reading was apparently “decies quinquaginta,” a figure given in both the summaries. The total number subject to the abbot in 1142 was about 300, if a passage in the *Speculum Caritatis* can be taken literally (P.L., CXCV., 563).

³ Probably a local Latinised word ; cf. the Yorkshire dialect word, *lutch*, to lift.

et dormiens et cetera necessaria infirmitati sue sedulo exhibens, non tamen se in officio suo ut infirmus haberet, sed pocius per omnia in conuentu quando uellet ordinis sui administraret negotia, cantando uidelicet missas publice et priuatim, ad grangias pergendo et quando uellet redeundo horas regulares in curia ubi sibi placeret decantando, et in chorum temporibus ceteris abbatibus non determinatis ueniendo, et nonnulla alia utilitatibus ecclesie sue subministrando. Quam liberalem condicione uerecunde quidem suscipiens et grauiter ferens, iussit sibi fieri mausoleum iuxta communem cellam infirmorum et ibi consistens duorum solacio fratrum curam tocius infirmitatis sue subiecit, omnem detestans uoluptatem deliciarum et blandinas uanitatis. Quod quidem tugurium patris ad tantam consolacionem fratrum edificatum est, ut uenientes ad illud et in eo sedentes uiginti simul uel triginta¹ singulis diebus conferrent ad inuicem de spirituali iocunditate scripturarum et ordinis disciplinis. Non erat | qui diceret eis, "recedite, abite, lectum abbatis nolite tangere," sed super grabatum illius ambulantes et decumbentes loquebantur cum eo ut paruulus confabulabatur cum matre sua. Dicebat autem eis, "Filii, loquimini que uultis, tantummodo non exeat de ore uestro uerbum turpe, detractio in fratrem et blasphemia contra deum". Non sic infrunite agebat cum suis ut est quorundam consuetudo abbatum insipiencium qui, si monachus socii manum tenerit sua (*sic*) uel aliqua dixerit quod illis displiceat, carpam postulant. Non sic Alredus, non sic. Decem et septem annis uixi sub magisterio eius et neminem in omni tempore illo de monasterio fugauit mansuetus ille super omnes qui morabantur in terra. Quatuor tamen de illo interim exierunt eo nesciente, sed omnes reduxit dominus preter unum cuius conuersacio sequitur Sathanam. Plane in angulo supradicte celle quasi quoddam interim cubiculum constituens, claudi illud lignea interiectione precepit. In quo crucem et reliquias quorundam sanctorum collocans, locum ibi orationis dedicauit. Et cogitans quia non dormitat neque dormit qui custodit Israel, tanquam ipsius uicarius et ipse parum dormiuit in lecto, plurimum orauit in eodem loco. Ibi permittente infirmitatis eius quamculcumque quiete² flexis genibus patrem pulsabat precibus in animo contrito et spiritu ueritatis.

¹ The Bury MS. reads "nunc x., nunc xii., nunc eciam plusquam uiginti monachi simul conferrent ad inuicem" (N.L., II., 551, ll. 17, 18).

² *quiete* in margin.

[XXXII. *Ailred's writings.*]

Multa in illa mansione memoria digna conscripsit. Ante tamen N.L., II., 551
 hoc tempus uita Dauid Regis Scocie sub specie lamentandi edidit cui
 genealogiam Regis Anglie Henrici iunioris uno libro comprehendens
 adiunxit.¹ Eciam ante illud tempus de lectione euangelica que sic
 incipit, *cum factus est Jhesu a: norum xii^o cim*, exposicionem nobilem
 et tripharia distincione, historica uidelicet et morali atque mistica ful-
 gentem, cuidam monacho de Sartis, nomine Iuone, ex bibliotheca sui
 cordis transmisit.² Ac in illo secretario supramemorato triginta tres
 omelias super onus babilonis in Isaia et quedam de sequentibus ualde
 subtiles et utiles manu sua scribendo consummauit. Post quas edidit
 tres libros de spirituali amicicia sub dialogo. In quorum primo Iuonem
 supradictum se interrogantem introduxit et me in sequentibus loquentem
 secum ordinauit. Et post hos unum librum scripsit sorori sue incluse | f. 70 c.
 castissime virginis, quo docebat huius professionis sequaces, institutum
 inchoacionis, eiusdem feroorem et illius perfectionem.³ Quo completo
 uitam edidit sanctissimi Regis Edwardi literali gloria magna lucentem
 et fulgore miraculorum. Deinde euangelicam lectionem exposuit ad
 honorem eiusdem sancti et ad eam legendam in eius solemnitate ad
 uigilias, que hoc modo incipit, *Nemo accendit lucernam et ponit eam*
sub modio sed super candelabrum. Hec scripsit rogatus a Laurencio
 abbe Westmonasterii cognato suo et fratribus ibidem Deo studentibus
 complacere.⁴ Post que de anima, id est de illius natura et quantitate
 ac subtilitate, atque nonnullis aliis ad animam pertinentibus, duos libros
 perfecit, et tertium pene usque ad finem deduxit, set ante finem suum
 in hac uita eius in terra finem non conclusit. Nam debitum uniuerse
 carnis antequam ille fineretur exsoluit.⁵ Inter hec epistolas ad dominum

¹ The description of Henry as *junior*, shows that Walter Daniel wrote his life of Ailred before the coronation of the young King Henry in 1170.

² This is the "de duodecimo anno aetatis Christi" or "tractatus de Jesu puero duodenni," edited by Mabillon with the works of St. Bernard, and reprinted in Migne (P.L., CLXXXIV., col. 849 ff.).

³ The "liber de institutione inclusarum" was printed by the Benedictines of St. Maur with the writings of St. Augustine and is reprinted by Migne in the same connection (P.L. XXXII., col. 1451 ff.). The medieval English translation was made from a fuller text. See Horstmann's edition of the translation (Vernon MS.) in *Englische Studien*, VII., 305-344 (1884).

⁴ Above, pp. 349, 479.

⁵ For the existing MS. of the *De Anima*, see above, p. 477.

papam, ad regem Francie, ad regem Anglie, ad regem Scocie, ad archiepiscopos Cantuariensem et Eboracensem, et fere ad omnes episcopos tocius Anglie atque ad illustrissimos uiros regni eiusdem et maxime ad comitem Leicestrie, illustri stilo exaratas transmisit, et ad omnem ordinem ecclesiastice dispensacionis, in quibus uiuentem sibi reliquit imaginem, quia quod ibi literis commendauit hoc in uita ipse compleuit et multo melius uixit quam ibi dicere potuit. Sermones disertissimos et omni laude dignos in capitulis nostris et in synodis et ad populos perorauit, qui ad ducentas infallor determinaciones peruererunt.¹

[XXXIII. *The miracles.*]

Igitur cum tales fructus parturiret uenerabilis pater, comitabantur eum nichilominus miracula que nunc ueraci stilo prosequemur. Injustum enim indicamus testam,² lignum, es et ferrum,² quibus in exterioribus habundauit pater, ostendere legentibus hoc opus, argentum uero et aurum et lapides preciosos, quibus in spiritu superhabundauit, reticere.

N.L., I., 43,
13-17; II.,
52 II., 6-10.

70 d. [XXXIV. *The monk with heart trouble who became dumb.*]
N.L., II., 552,
11-13.

70 d. [XXXV. *The opilio who was dumb for three days and was brought to Ailred.*]

70 d. [XXXVI. *The young monk with syncope, who lost the use of his senses.*]

N.L., I., 43,
17-20.

Adolescentem quemdam monachum sincopis passio perurgens urgebat spiritum eius relinquere corpus. Oculi enim nil uidentes et aures nichil audientes. . . . Pater uero illa hora in pomerio cum cellarariis quarundam causarum acta residens disponebat. Et ibi

¹ The writer in the Bury MS. (N.L., II., 551, II. 36-42) tries to give an idea of the extent of Ailred's literary work. His summary modified the original as follows: "Sermones eciam disertissimos in capitalis et in synodis centum perorauit. Inter hec epistolas ad papam et regem Francie et Anglie et Scocie, ad archiepiscopos cantuarienses et eboracenses, et fere ad omnes episcopos Anglie et alias plures personas, trecentas edidit. Opuscula autem eius in libris et tractatibus pretactis, et aliis similibus, ad uicenarium numerum uel ultra pertingunt, preter sermones centum, et xxxiii omelias in oneribus superius memoratis et preter epistolas trecentas." In the fifteenth century John Boston refers to a copy of Ailred's letters in the library of Glamorgan (Hardy, *Descriptive Catalogue*, II., 294).

² Daniel ii. 45.

presens affui, cum ecce quidam nunciauit abbatii sic se habere fratrem. Et adiungens, "festina," inquit, "domine, priusquam moriatur". Erat autem nox. Cerneret tunc senem cursitatem offendere pedibus et repurgium baculi, quo semper utebatur, contempnere. Ast ubi uenit ad miserum extinctum putauit, quia signum uite ubi quesunt nullum inuenit. Nam a pulsu motus omnis abscesserat. Cucurrit itaque tristis et gemebundus magister ad oratoriolum suum et inde assumens reliquias quorundam sanctorum et textum euangelii Iohannis quod super se portauerat annis multis, indutus cilicio ad nudum tulit omnia et ad pectus infirmi astrinxit et cum lacrimis proloquens dixit, "Dilecte fili, sanet te dei filius". Et confessim dolor omnis conquieuit.

[XXXVII. *The mysterious death of the scurrilous abbot of a daughter house.*]¹

Eodem tempore spiritualis quidam sponsus unius filiarum Rieuall'<sup>N.L., I., 43.
II., 20-27.</sup> uisitandi gracia peciit matrem suam. Qui quoque abbas promptulus ualde ad conserendas contumelias et male astutus ad tendenda retia ante oculus pennatorum, irruit eciam in patrem nostrum et impetens illum cum iaculis maledictionum uehementer, et multarum blasphemiarum spiculis persequens crudeliter, comouit spiritum eius ad | indig- f. 71 a. nacionem contra se et merito in se prouocauit iratum. Nam lis eius iniusta controuersiam confecerat contrariam sibi, quam dum nititur excedere, ruit ipse in malum et luminis rebellio super se congerit densum lucum, dum cor sancti lustratum luce iusticie opinatur extingue. Quam uiri maliciam grauiter ferens, ueritatis amator ad celum eleuat oculos unacum illis in altum dirigens manus, uerba exserit terribilia nimis aduersum seuentem linguam hoc modo : "Domine rex eterne glorie, sentiat, queso, cito iste finem malicie sue, quia tu scis falsa esse que nomini meo stomachatur ascribere". At quid ? Postquam uero delirus ille animo inflato satis egerat reumatizando in patrem sputa mendacii, rediit ad domum suam sine benedictione uenerabilis patris Alredi cum magna eciam indignacione omnium fratum Rieuallis. At quum sanctorum uerba non pereunt, quorum non unum quoque iotha sine causa prolatum cognoscitur, idem ipse, qui paulo ante incinnuerat contra iustum, mox ut tangit proprie limen domus miserabiliter decidit in lectum et die septimo post initium mali uite finem cum magnis cruciatibus terminauit.

¹ See above, pp. 462, 470, 483.

[XXXVIII. *Ailred's visit to Galloway. Social conditions.*.]¹

N.L., I., 43,
II. 27-43.

Post hoc pater in Galwadiam descendens ad filiam unam Rieuall' uisitandam et consolandam, inuenit regulum terre illius contra filios suos iratum nimis et filios in patrem sequentes et in se inuicem fratres.² Est autem terra illa fera et homines bestiales et barbarum omne quod gignit. Veritas ibi non habet ubi caput suum reclinet, quia a planta pedis usque ad uerticem non est in terra illa ulla sapiencia. Nam neque fides neque uera spes neque caritas constans perdurat in ea longo tempore. Ibi castitas tocens patitur naufragium quociens libido uoluerit, nec est inter castam et storcum ulla distanca nisi quod castiores inibi per menses uiros alternent et uir pro una bucula uendat uxorem. Quidam tamen homines terre illius, si fuerint in domo quauis regulari constituti, redduntur ad modum religiosi, aliorum tamen consilio et ducatu, nam propria industria uix aliquando in uirum occurrit perfectum; sunt enim naturaliter ebetes et animalem habentes spiritum ac per hoc semper intendentes uoluptatibus carnis. In hoc tamen barbarie plantauit Rieuall' plantacionem unam, que nunc fructificat fructum plurimum adiutorio dei, qui dat incrementum nouelle plantacioni.³ Quam, ut dictum est, uisitans pater inuenit principes illius prouincie dissidentes inter se, quorum odia et rancores animorum et tirannidem ad inuicem nec rex scocie humiliare potuit | nec episcopus mitigare suffecit, sed filii in patrem consurgentes et pater in filios et frater in fratrem et e conuerso multo sanguine infeliciem terrulam polluerunt cotidie. Quos omnes conueniens Alredus